epidemiológica no local resultando inicialmente, na confirmação do diagnóstico de 7 (sete) caninos sintomáticos, 
positivos para LVC.
Em seguimento, foram realizadas visitas iniciando-se através do TR DPP-LVC (Teste Rápido Dual Path Platform 
- Leishmaniose Visceral Canina), o levantamento sorológico dos animais ali albergados. Até o momento foram 
analisados 724 (setecentos e vinte e quatro) caninos. Destes, 100 (cem) tiveram resultados positivos no TR 
DPP-LVC e 44 (quarenta e quatro) deles já tiveram resultados confirmados através de exame parasitológico 
de punção de medula e/ou ELISA. O levantamento sorológico dos demais animais abrigados continua em